さて、今月分の「組合からのお知らせ」を下記のとおり取りまとめ、ご案内いたします。

ご多忙とは存じますが、皆さまにご周知いただきますようお願い申しあげます。

(1) ・・ P1

(2) ・P2～4

(3) ・・ P5

(4) ・・ P6

(5) ・・ P7

 ◆上記一部につきましては、当組合ホームページにも掲載していますのであわせて

　 ご覧ください。

※各申込書等をFAXしていただく際には、必ず番号をお確かめのうえ、押し間違いの

　ないようお願い申しあげます。

　 ホームページ　　https://www.tojitsu-kenpo.or.jp/

スポーツ施設「ルネサンス」キャンペーンのご案内 ・・・・・・・・・

ＷＥＢ版「医療費のお知らせ」医療費控除申請データの配信について

令和5年度「第30回 健康管理委員研修会」の開催について ・・・・・

令和5年度 契約健診（医療）機関の新規契約および契約解除について ・・・・・・・・・・・

直営保養所の休館日設定についてのお知らせ・・・・・・・・・・・・

・チラシ（ルネサンス）

　内容等についてご不明な点がございましたら、各担当課までお問合せください。

記

東 実 健 発 第 392 号
令和 6 年 1 月 15 日

事　業　主　様

東京実業健康保険組合

「組合からのお知らせ」の送付について

　時下、ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。

－ 1 －

（１）ＷＥＢ版「医療費のお知らせ」

医療費控除申請データの配信について

当組合のＷＥＢ版「医療費のお知らせ」では、下記内容にて「医療費控除申請データ」

を配信いたします。

なお、ご利用方法につきましては当組合ホームページをご確認ください。

１. 配信予定日(作業状況によって前後する場合があります)

令和６年２月８日（木）

２. 配信内容

令和５年１月診療分～令和５年１０月診療分

（令和元年から令和４年までのデータも掲載いたします。）

３. 配信形式

① ｅ-Ｔａｘ用の医療費控除用データ（ＸＭＬ）

② 医療費集計フォームを作成するための転記用画面

４. その他

◎ 当組合では紙の「医療費のお知らせ」の事前発送はおこなっておりませんので、皆さま

へご周知いただきますようお願い申しあげます。

◎ 医療機関等から請求される「診療報酬明細書」にてデータを作成しているため、診療報

酬明細書が到着していない場合（令和５年１１月以降の診療分等）は掲載されませんの

でご了承ください。

◎ 医療費控除申請データは世帯単位の掲載となります。

◎ ご利用の際には「医療費控除申請データ注意事項」を必ずお読みください。

◎ 「医療費のお知らせ」「医療費控除申請データ」の内容は、お持ちの領収書でご確認く

ださいますようお願いいたします。

◎ 確定申告(医療費控除)の詳しい手続き方法については、国税庁のホームページをご覧い

ただくか、住所地を管轄する税務署へお問合せください。

【問合せ】

本部 審査第二課 03-3663-1361（代） 城西支部 調査係 03-3342-8821（代）

城南支部 調査係 03-5537-2400（代） 城北支部 調査係 03-3980-1501（代）

－ 2 －

（２）令和５年度「第３０回 健康管理委員研修会」の開催について

事業主の皆さまには、当組合の保健事業運営にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申しあげ

ます。

来年度の保健事業の変更点などの説明と健康づくりの体操、講演を交えて「健康管理委員

研修会」を下記のとおり開催いたします。

 お忙しい時期の開催となり恐縮ではございますが、職場の健康管理にお役立ていただきた

く、ぜひご参加ください。

記

１．開 催 日 時  令和６年３月１５日（金） １３時３０分から

                  （受 付 １３時００分～）

２．開 催 場 所  東実健保会館 ６階 大ホール

東京都中央区東日本橋３－１０－４

３．内 容   １３：３０～１４：２０ 令和６年度保健事業について

１４：２０～１４：５０

健康体操 「肩こり・腰痛の予防は、まず良い姿勢から」

講  師 長野 信一氏（日本体操研究所所長）

         １５：００～１６：３０

講    演 「生活と仕事に役立つメンタルヘルスケア」

講  師 大場 久美子氏「俳優、心理カウンセラー、

認知行動療法士」

４．参加対象者  健康管理委員（代理参加可）

事業所担当者

※健康管理委員・事業所担当者以外の被保険者の方の参加も受付

いたします。

５．募 集 人 数  １２０名(先着順)

６．申 込 方 法   専用申込書に必要事項を記入のうえ、ＦＡＸまたは郵送にてお申込み

ください。

         ※申込書提出後、参加可能な場合は改めてご連絡はいたしません。

「申込書のコピー」を当日持参のうえ、ご来場ください。

７．申込締切日  令和６年２月２９日（木）

－ 3 －

８．講師プロフィール

○長野 信一 氏

略 歴 1969 年 日本体育大学卒業

  財団法人日本レクリエーション協会・指導部にて、レク

  リエーション指導者の育成、検定、プログラムの開発に

  努める

 1976年～2000年 日本体育大学非常勤講師として体操「健康づくり、体力

  づくり」の理論と実技を担当

 1981年～2010年 ＮＨＫテレビ・ラジオ・みんなの体操指導者として「テ

  レビ体操」・「ラジオ体操」に出演

 2013 年 日本体操研究所所長就任

  NPO 法人全国ラジオ体操連盟副理事就任

書 籍 「暮らしの中の実年運動のテキスト」

 「高齢者にやさしい体操」

 「ＮＨＫ 体操ブック －健康のポイント－」

 他、ＣＤ・テープ・ビデオ等多数

日本体操研究所所長および NPO 法人全国ラジオ体操連盟副理事長として、全国の企業・

団体への健康づくりの講演・実技指導を行っている。

○大場 久美子 氏

略 歴 (俳優)

 1973 年 劇団入り、子役としてテレビ・ＣＭ・映画に出演

 1974 年 「愛の山河」でドラマデビュー

 1977 年 「あこがれ」で歌手デビュー

 1978 年 「コメットさん」で主演を務める

 1979 年 アイドル歌手活動を停止。以後、俳優活動に専念

 2014 年 「B.C.ビューティー・コロシアム特別版女性芸能人

  真剣ダイエット SP7」で健康ダイエットに成功

 2016 年 志村けん一座、第 11 回公演へ出演

 2020 年 ドラマ、「あまんじゃく 元外科医の殺し屋 最後の闘い」に

出演するなど、テレビ、映画、舞台などで幅広く活躍中

 (心理カウンセラー)

 自身のパニック症 10 年間の闘病から克服までをテレビ、新聞などの媒体で

 公表したことで、同じ病気の方やさまざまな悩みを抱えて苦しんでいる方々

 から沢山の相談が寄せられる。

 その反響の大きさに驚くと同時に、大切な命にかかわる問題と背中合わせの

 緊迫した相談なども多く寄せられる現状に、自身の経験だけで対応している

 事への限界を感じ、専門的な知識を学び、少しでも皆様のお役にたてればと

 2009 年に認知行動療法を用いたカウンセリングが出来る心理カウンセラーの

 資格(日本推進カウンセラー協会認定)を取得。

 以後、メール・電話・対面などによる心理カウンセリングを開始し、現在ま

－ 4 －

 で数百人に認知行動療法・来談者中心療法を行っている。

 2010 年より、各方面から講演会の依頼を受けるようになり、本格的な講演活

 動を全国展開でスタート。

 2011 年には、大場久美子の心のエステカウンセリングルーム「ココ＆わん太」

 をオープン。メンタルヘルスケア、パニック症の積極的な啓発活動を本格的

 にスタート。

 様々なスキルを総合的に用いた講演活動のほかに、東日本大震災、熊本地震

 の被災者の方々の心と体のケアのお手伝いを行っている。

著 書 『やっと、やっと！パニック障害からぬけ出せそう…』

資 格 心理カウンセラー、認知行動療法士、脳活性トレーナー 他

【問合せ・申込み】

〒103-8465

東京都中央区東日本橋 3-10-4

東京実業健康保険組合 健康管理課

TEL03-3663-1361㈹／FAX03-3663-1510

https://www.tojitsu-kenpo.or.jp/

1.令和5年度　生活習慣病予防健診「施設健診」（A1・B・D1・D2区分）の契約健診(医療)機関に

　新規契約および契約解除がありましたのでご案内いたします。

●新規契約

●契約解除

2.令和5年度「脳検査」契約健診(医療)機関に新規契約がありましたのでご案内いたします。

●新規契約

所在地 電話番号

25,000

所在地契約健診(医療)機関名称

東京 うえのとしあき脳神経クリニック板橋
板橋区板橋２－６７－５
アクロスキューブ板橋１階

03-6915-5104

22,000

○

〇 ○

東京 03-3902-2622医療法人社団　景星会赤羽　赤羽東口病院 北区赤羽１－３８－５

豊島区東池袋１－１３－６
ロクマルゲート池袋７階

契約解除日

〇

都道府
県名

電話番号
脳検査料金
 (税込)

医療法人社団　東京桜十字
池袋桜十字クリニック

○○

都道府
県名

コード
番号

契約健診（医療）機関名称

0877-24-8300

13463

電話番号 Ｄ区分

×

03
6854-
1515

×

（３）令和５年度　契約健診(医療)機関の新規契約および契約解除について

乳房

超音波

○

マンモ

東京 13464

東京

都道府
県名

コード
番号

医療法人財団　明理会
IMS Me－Lifeクリニック新宿

契約健診（医療）機関名称 所在地

渋谷区代々木２－１－１
新宿マインズタワー１０階

03
3375-
3371

子宮

○

上部消
化管
内視鏡

香川 37005
医療法人社団　重仁
まるがめ医療センター

丸亀市津森町２１９番地

吹田市千里岡西２１－１

令和6年4月1日

06-6878-1110 令和6年1月1日

大阪 27084
社会医療法人　信愛会
畷生会脳神経外科病院

四條畷市中野本町２８－１ 072-876-7008 令和6年4月1日

大阪 27083
医療法人徳洲会
吹田徳洲会病院

千葉 12046
医療法人社団　天宣会
柏健診クリニック

柏市柏４－５－２２ 0120-15-4119 令和6年4月1日

【問合せ】
〒103-8465
東京都中央区東日本橋3－10－4
東京実業健康保険組合 健康管理課
TEL 03-3663-1361㈹ FAX 03-3663-1510
https://www.tojitsu-kenpo.or.jp/

－ 5 －

－ 6 －

（４）直営保養所の休館日設定についてのお知らせ

令和６年５月より直営保養所「かまくら味彩館」「サンライズ熱海」「ベルビュー南

熱海」の３施設について、休館日を設けることといたします。

休館日につきましては、当組合ホームページにて掲載いたしますので、ご確認のう

えお申込みいただきますようよろしくお願い申し上げます。

【問合せ】

〒103-8465

東京都中央区東日本橋 3-10-4

東京実業健康保険組合 施設課

TEL 03-3663-1361㈹

https://www.tojitsu-kenpo.or.jp/

－ 7 －

（５）スポーツ施設「ルネサンス」キャンペーンのご案内

スポーツクラブ「ルネサンス」よりお得な情報をご案内いたします。詳細につきま

しては、別紙チラシをご覧ください。
   ぜひ、この機会にご自身の健康保持・増進にお役立てください。

生涯楽しめるスポーツだからスクールで上達したらもっと楽しい！

≪スクールコーポレート会員≫
大人のスクール テニス・スイミング・ゴルフ

   ジュニアスクール テニス・スイミング
※利用料金等詳細につきましては各施設に直接お問合せください。

お得に始めるチャンス！入会キャンペーン実施中！
・入会時の手数料 １，６５０円（税込）→ ０円
・月会費 １カ月分 → ０円

 期 間：１月８日（月）～２月１２日（月）

【問合せ】

〒103-8465

東京都中央区東日本橋 3-10-4

東京実業健康保険組合 施設課

TEL 03-3663-1361㈹ FAX 03-3663-1510

https://www.tojitsu-kenpo.or.jp/